SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

GAB - COMITÊ DE GOVERNANÇA DIGITAL

ATA DE REUNIÃO, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023

ATA Nº 04

Aos vinte dias do mês de janeiro de 2023, às nove horas, nas dependências do Oceantec, localizado no
Campus Carreiros da FURG, reuniu-se, extraordinariamente, o Comitê de Governança Digital (CGDIG),
sob a presidência da Pró-Reitora de Inovação e Tecnologia da Informação, Danúbia Espíndola e com a
presença dos seguintes membros: Daiane Gautério, Diogo Paludo, Gabriela Rezende, Jozeneidi Machado,
Júlio Madruga, Pedro Botelho, Sibele Martins, Marcelo Garcia e com os seguintes convidados: Everson
Amaral, Fábio Peres e Milena Loureiro. As servidoras Taís Dias Legemann, coordenadora de
Transparência, e Maria Rozana Rodrigues de Almeida, Secretária de Integridade, Transparência e Controle
Social/Autoridade de Monitoramento da Lei de Acesso à Informação, justificaram a ausência na reunião,
tendo em vista férias e compromisso assumido anteriormente, respectivamente. Após a abertura da
reunião, a presidente do Comitê apresentou a proposta da 2ª edição do Plano de Dados Abertos da
FURG, elaborada pelo Grupo de Trabalho, instituído pela Portaria nº 1506/2021, que havia sido
previamente analisada por este Comitê e validada pela Controladoria-Geral da União (CGU). Assim, a
proposta foi submetida para aprovação e o Comitê deliberou pela aprovação unânime da 2ª edição do
Plano de Dados Abertos da FURG, que terá vigência de janeiro de 2023 a janeiro de 2025, indicando o
encaminhamento ao Conselho Universitário (CONSUN) para apreciação, conforme orientação do Reitor e
da Autoridade de Monitoramento da LAI. Não houve ressalvas ao referido Plano. Nada mais havendo a
tratar, a reunião foi encerrada, lavrando-se a presente ata, a qual, após lida e aprovada por todos os
presentes, segue assinada pela presidente, Danubia Espíndola, que presidiu a reunião e os demais membros
presentes.

DANUBIA ESPINDOLA (Presidente)

DIOGO PALUDO

GABRIELA REZENDE

JOZENEIDI MACHADO

JÚLIO MADRUGA

Ata de Reunião 0012378         SEI 23116.002601/2023-50 / pg. 1

PEDRO BOTELHO

SIBELE MARTINS

MARCELO GARCIA

Documento assinado eletronicamente por Danubia Bueno Espindola, Pró-Reitora, em 06/02/2023, às
14:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0012378 e o código CRC EEE360F5.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.002601/2023-50 SEI nº 0012378

Ata de Reunião 0012378         SEI 23116.002601/2023-50 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 0012378